
Club of Kisarazu‑East

国際ロータリー第 2790 地区第 5 グループ
2025-26 年度 第 3 回例会 （通算第 2693 回）週報

2025 年 7 月 16 日（水）

会 長     吉 田 和 義
幹 事     倉 島 和 広
会報・IT 活用委員会委員長	 阪 中 昌 司
	 副委員長	 大 岩 も え

RI 会長		 フランチェスコ・アレッツォ
ガバナー	 時 田 清 次
ガバナー補佐	 渡 邉 愼 司

◆四つのテスト	  有島敏夫会員

◆ゲスト・来訪ロータリアン紹介	 吉田和義会長
第1地域ロータリー財団地域コーディネーター補佐
	 パストガバナー　漆

うるしばらせつこ

原摂子様 （勝浦RC）
濱
は ま だ

田こころ様
濱
は ま だ り さ

田莉沙様 （木更津総合高校2年生）

◆ゲスト・来訪ロータリアン挨拶
第1地域ロータリー財団地域コーディネーター補佐
	 パストガバナー　漆原摂子様 （勝浦RC）

皆様改めましてこんにちは。

出席
会員 45名　出席 30名　欠席 15名
出席率	 	 71.42% (30/42)
修正前出席率	 73.17%
修正後出席率	 82.92%

欠席者【敬称略】
青木・加藤・金見・叶川・小島・嶋津・四宮・鈴木（秀）・林田・
藤野・渡邉（元）・安川

メイクアップ【敬称略】
7/12	 ロータリー米山記念奨学委員会委員長セミナー
石井

例会
■司会進行	 S.A.A. 平野秀和会員

◆点鐘	 吉田和義会長

◆ R ソング斉唱	 「手に手つないで」



ただいまご紹介をいただきました所属は勝浦ロータリーク
ラブの漆原摂子と申します。

本日はこちらのクラブの吉田会長をはじめ皆様に温かくお
出迎えをいただき、心より御礼を申し上げます

先ほどニコニコボックスのコメントに書かせていただいた
のですが、私は昨年度まで地区のロータリー財団統括委員長
を3年間拝命しておりました。その間には、こちらの会員の堀
内様あるいは佐藤様に大変お力添えをいただきまして改めて
御礼を申し上げる次第でございます。

また、このクラブから今年はガバナー補佐で渡邉様がお出
になっていらっしゃるということ。2年前にもこのクラブで
はグローバル補助金プロジェクトをされていたり、とても活
気のあるクラブであると尊敬を申し上げる次第でございま
す。

私の尊敬いたしますパストカバナー山田様に今日はお目に
かかれるかなと思っていたので残念なのですけれども、もう
一つこちらのクラブに今日参加させていただいたのは、たま
たま財団で一緒だった堀内さんからお話を聞ききまして、私
は大学生時代は馬術部で乗馬をやっていたんです。関東学生
馬術連盟という強固なつながりがあるんですが、こちらのク
ラブには日大馬術部の大先輩でいらっしゃる、豊田様という
方がいらっしゃるということで、今日はちょっとお話をした
くて、馳せ参じた次第でございます。

先ほどちょっと例会の前で立ち話をさせていただいて、私
たちの頃の大学馬術部というのは、今では考えられないよう
なパワハラがあったりしまして、今であんなことだったら即
アウトだねと言いながら楽しいお話をさせていただいて昔の
共通の思い出を伺わせていただきました本当に楽しかったで
す。

今日は本当に貴重なお時間をいただきましてありがとうご
ざいました。

◆地区委嘱状伝達	 吉田和義会長
国際ロータリー第2790地区
RLI実行委員会　委員　石田亨会員

RYLA委員会　委員　石田亨会員

第5グループゴルフ担当幹事　石田亨会員
RLI実行委員会　委員長　松岡邦佳会員

◆誕生日祝い
安川隆会員（7/13）



◆会長挨拶・報告	 吉田和義会長

皆さま、こんにちは。本日は7月第3例会にお集まりいただ
き、ありがとうございます。

さて、今回は私的な話を少しだけ交えて、皆さまと「旅と思
い出」について共有させていただければと思います。

先日、大学時代の友人たち9人と仙台へ小旅行に行ってまい
りました。学生時代は同じクラスで苦楽を共にした仲間であ
り、今ではそれぞれ別の道を歩んでいますが、再会するとあっ
という間にあの頃に戻れる不思議さがあります。

旅のハイライトとして期待していたのが、蔵王の「御釜」で
した。あのエメラルドグリーンの火口湖を目にすることを楽
しみにしていたのですが……事前にライブ映像で状況を確認
したところ、霧が濃く視界がほとんどなかったため、今回は断
念することとなりました。最近は技術の進歩で、リアルタイ
ム映像から現地の様子が事前に分かるのは本当に便利です
ね。

代わりに、遠刈田温泉でゆったりとした時間を過ごしまし
た。地元の食材を使った料理に舌鼓を打ち、足湯で疲れを癒す
時間は、何ものにも代えがたい贅沢でした。旅は計画通りに行
かないこともありますが、だからこそ新たな発見があり、柔軟
な心で楽しむことの大切さを改めて実感しました。

この経験は、私たちロータリアンの活動にも通じるものが
あります。私たちは常に地域社会のために行動を計画します
が、時には思わぬ課題や予期せぬ出来事に直面することもあ
ります。そんな時、現状を冷静に見極め、柔軟に対応する力が
問われるのだと思います。そして、そうした対応の中で生まれ
る知恵や工夫こそ、クラブとしての成長につながるのではな
いでしょうか。

今月も、皆さま一人ひとりのお力添えのおかげで、クラブの
活動が着実に前進していることを心から感謝申し上げます。
これからも、「柔軟さ」と「結束」をキーワードに、さらなる地域
貢献へと力を合わせて歩んでまいりましょう。

本日もどうぞよろしくお願いいたします。

◆幹事報告	 倉島和広幹事 

1. 旧理事会及び第 1 回理事会報告
【旧理事会報告】
出席者 10 名
＜議題＞
1) 2024-25年度決算及び会計監査報告に関する件 

	 →承認されました
【第 1 回定例理事会報告】
出席者 10 名
＜審議事項＞
1) クラブ資金を預託すべき銀行の指定の件 

	 →承認されました（千葉銀行木更津東支店）
2) クラブ資金を取り扱う役員の保証金額の件 

	 →承認されました（例年通り保証金は無し）
3) 定例理事会の開催日と場所の件 

	 →承認されました 
	 　場所 アカデミアパークホテル　例会場 
	 　開催日　7/9・8/6・9/3・10/1・11/12・12/3・1/7・ 
		  　2/4・3/4 ・4/1・5/13・6/3

4) 監事選任の件 
	 →鈴木克己会員に承認されました

5) 出席免除に関する件 
	 →承認されました 
	 　対象者： 有島・大隅・大森・坂井・鈴木(克)・ 鈴木(正) 
		  　平野・山田・渡部・豊田・内田（重）

6) 令和7年 千葉県「ダメ。ゼッタイ。」普及運動及び国連支援
募金運動のチャリティーボックスを7月16日例会場にて
回覧する件 
	 →承認されました

7) 君津地方中学校英語スピーチコンテスト後援金の件 
	 →承認されました

8) 7月第4回（7/30）例会太田山清掃の件 
	 →承認されました

9) 8月第3回（8/27）例会納涼夜間例会の件 
	 →承認されました

10) 大和町親交会祭礼寄付の件 
	 →承認されました



2. 幹事報告
1) 次週7月23日(水)の例会は休会です。7月30日(水)は太田

山清掃例会となっておりますので、お間違えないようにお
願いいたします。

3. 他クラブからのお知らせ
なし

4. その他のお知らせ
1) 国連支援募金箱より「薬物乱用防止のチャリティーボッ

クス」が届いておりますので回覧いたします、ご協力をお
願いいたします。

2) 木更津市交通安全推進協議会より「令和7年夏の交通安全
運動の実施について」が届いておりますので回覧いたしま
す。

5. 回覧
• 国連支援募金箱より「薬物乱用防止のチャリティーボッ

クス」
• 木更津市交通安全推進協議会より「令和 7 年夏の交通安

全運動の実施について」

◆委員会報告	
◇ガバナー補佐	 渡邉愼司様

ガバナー補佐としての活動についてご報告します。
第5グループの例会については、1回目の例会訪問として明

日、富津中央RCに訪問します。
次にガバナー補佐会議の報告ですが、1点目が、2027年のハ

ワイの大会がコンベンションセンターの改修が終わらないと
のことでドバイに変更になったとのことです。

次に来年の2026年は台湾ですが、200名で予約している
とのことなので、皆さん台湾に行っていただければと思いま
す。

もうすでにロータリーのホームページですと完売してい
るホテルも出始めていますので、検討されてる方はホテルを
取って頂ければと思います。

◇社会奉仕プロジェクト委員会	 江﨑勝博委員長

社会奉仕プロジェクト委員会の江﨑です。
第4回例会は早朝例会となり、太田山公園の清掃になります

のでご案内させていただきます。
7月30日水曜日、午前6時半から7時半の約1時間、太田山公

園の清掃を、ボーイスカウト、インターアクトクラブ、ガール
スカウト、そして我々木更津東RCで毎年清掃を行っておりま
すので、ぜひとも多くの会員の皆様に参加いただいて社会貢
献できればと思っております。

スケジュールといたしましては、6時半に太田山公園に集合
していただいて、受付が済み次第、各団体で自由に清掃をして
いただきたいと思います。

また、7時10分頃から片付けを行い、その後閉会セレモ
ニー、集合写真、そして最後にお弁当を配って終了となりま
す。

小雨の時は実施しますが、雨の場合は中止とさせていただ
きます。

その際も事前に皆様にはご案内をさせていただきたいと思
いますので、先日事務局の方か出欠の案内は流れてると思い
ますので、まだ出されてない方はぜひ回答を事務局までお願
いできればと思います。

◇青少年奉仕委員会	 内田愼一郎委員長

青少年奉仕委員会の内田です。インターアクトの年次大
会、今年は館山の地で行われます。

ただ、残念ながら8月20日の水曜日に行われますので、ちょ
うど例会と重なりますので皆様の参加は難しいかと思います
が、私は参加で申し込んでおります。

今年度のガバナーが八犬伝プロジェクトを行うということ



で、多分そういうところもあって館山の地なのかなという気
がいたします。

また、オプショナルツアーが含まれていて、八犬伝博物館に
立ち寄るとのことです。

インターアクトの生徒さんたちは、先生方を含めて13名参
加していただくことになっておりますので、その結果をまた
ご報告はさせていただきたいと思います。

そしてもう1点、やっさいもっさいの件です。
前回の事業計画の中で、やっさいもっさいに参加というこ

とをお伝えしたかと思います。
木更津総合高校の先生のお話では、締め切りが過ぎており

まして、要項を見ますと、総数は変えられないということで
す。

そうすると、憶測なんですが、やっぱりインタアクトは部活
動の一環ですので、生徒さんたちを多く出したいという思い
もあると思います。

そういうことで、今年度は残念ながらロータリークラブと
しての参加はできませんが、先生からはぜひ来年は一緒に参
加したいので、計画の段階でぜひ一緒にお願いしますという
お話をいただいております。今年度は残念ながら参加できま
せんが、次年度なんとか参加できればということで1年やっ
ていきたいと思っています。

以上、2点報告です。どうぞよろしくお願いいたします。

◆ニコニコボックス報告	 親睦出席委員会　藤田洋行会員

 ○ 吉田和義会長
漆原様、濱田様の来訪を歓迎いたします。

 ○ 倉島和広会員
漆原パストガバナー、ようこそおいで下さいました。

 ○ 内田愼一郎会員
今年度青少年奉仕委員を務めます内田です。江﨑委員長
の元、早朝例会を行いますので、会員の皆様、ご協力よろ
しくお願いいたします。

 ○ 松岡邦佳会員
RI実行委員長となりました。9/23、10/25、11/30、千葉市
民会館で実施しますので、地区の研修事業に興味があり
ましたら、ぜひ参加ください。

 ○ 勝浦 RC 漆原摂子パストガバナー
昨晩まで地区ロータリー財団委員長を拝命しておりまし
た。その間、堀内会員、佐藤会員にはお力添えいただき御
礼申し上げます。

 ○ 渡邉愼司ガバナー補佐
漆原摂子第1地域ロータリー財団地域コーディネーター
補佐のご来訪に対して心より感謝申し上げます。

 ○ 石束貴会員
プログラム委員会の石束です。本日の卓話は濱田こころ
さんによる「中国河北省出身の私が目指す木更津への恩
返しと日中交流」です。よろしくお願いします。

 ○ 堀内正人会員
地区ではロータリー財団統括副委員長という事をしてい
る堀内です。本日はロータリー財団統括委員長として去
年まで私のBOSSだった漆原パストガバナーにお越しいた
だいております。自分のカミさんよりLINEをやり取りす
る1年が終わってしまい淋しい限りですが、漆原さんは私
から解放されてお慶びのことと思います。本日はようこ
そお越し下さいました。

 ○ 江﨑勝博会員
社会奉仕プロジェクト委員会です。7月30日に行われる第
4例会太田山公園清掃を行いますので、是非、多くの会員
の皆様の参加をよろしくお願いいたします。

◆出席報告	 親睦出席委員会　藤田洋行会員

■例会アワー	 プログラム委員会　石束貴会員



ゲスト卓話
「中国河北省出身の私が目指す木更津への恩返しと日中交流」

はまちゃん餃子　濱田こころ様

濱田莉沙様

薬膳茶

  

  



 

  

  

  

  



◆点鐘	 𠮷田和義会長

例会日 : 毎週水曜日 PM12:30 ～ 1:30 

例会場 : オークラアカデミアパークホテル TEL 0438-52-0111

事務局 : 木更津市朝日 1 丁目 2-29 シグママンション朝日 B 棟 105 号

TEL 0438-25-0716  FAX 0438-25-0718

木更津東ロータリークラブ事務局メールアドレス

eastkisarazu-rc@nifty.com


